
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 65   DEL  09-06-2020 

 
 

OGGETTO: 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI "CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 
AGGREGAZIONI MUSEALI" (DGR n. 382/2019, SCHEDA 2 MISURA b) - 
ANNUALITA' 2020/2021 - PROGETTO: CAMERINO MERAVIGLIA DA SCOPRIRE: I 
MUSEI RACCONTANO UNA STORIA 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di giugno alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 09-06-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che: 

- la Città di Camerino ha fronteggiato negli ultimi tre anni la grave emergenza 

legata alla crisi sismica dell’agosto-ottobre 2016. Le strutture museali cittadine, 

Pinacoteca e Museo Civici, Museo Arcidiocesano “G. Boccanera” e Sistema Museale 

d’Ateneo, composto da Museo delle Scienze ed Orto botanico “C. Cortini”, hanno 

subito danni in alcuni casi ingenti e sono stati immediatamente dichiarati inagibili. 

Mentre l’Orto botanico “Carmela Cortini” ha potuto riaprire al pubblico pochi mesi 

dopo le scosse, gli altri musei si sono trovati nell’impossibilità di rioccupare la propria 

sede espositiva; 

 

- il 15 ottobre 2017 è stata riaperta al pubblico la chiesa del Seminario 

Arcivescovile di Camerino, unica chiesa agibile dell’intera città, dove sono conservate 

ed esposte al pubblico quattro opere fra le più rappresentative della produzione 

figurativa camerte, dall’Icona bizantineggiante duecentesca proveniente dalla chiesa di 

Santa Maria in Via alla pala del Tiepolo del 1740. E’ esposta anche l’opera più 

emblematica e significativa per Camerino, l’Annunciazione di Giovanni Angelo 

d’Antonio, manifesto più sorprendente del Quattrocento marchigiano. Proprio a partire 

dalla chiesa del Seminario, gli Enti coinvolti hanno organizzato negli ultimi due anni un 

itinerario dedicato al movimento turistico e a quello scolastico in particolare, che ha 

collegato le strutture in grado di proporre al pubblico le peculiarità culturali in loro 

possesso; sono stati collegati la sede provvisoria del Museo delle Scienze, l’Orto 

botanico “Carmela Cortini” e la chiesa del Seminario; 

 

- nel maggio 2019 è stato poi aperto anche il deposito attrezzato “Venanzina 

Pennesi” a pochi passi dalla Chiesa del Seminario, dove è stata inaugurata una mostra 

dal titolo “Dalla polvere alla luce” in cui sono state esposte le opere più significative 

della città di Camerino e del territorio. Proprio a partire dal deposito attrezzato 

“Venanzina Pennesi”, piccolo spazio, ma preziosissimo; 

 

 VISTO l’Avviso Pubblico della Regione Marche con oggetto “Contributi per 

interventi a sostegno delle aggregazioni museali”, in attuazione del Documento di 

programmazione Cultura 2019 (DGR n. 382 /2019, Scheda 2 Misura b ) – annualità 

2020/2021; 

  

 RICHIAMATE 

 la DGR n. 809/2009 “Atto di indirizzo per lo sviluppo del Sistema Museo Diffuso 

nella Regione Marche”; 

 la L.R. 9 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali; 

 la D.A. n. 50/2017 - Piano Triennale della Cultura 2017/2019; 

 il D.M. n. 113 del 21/02/2018 - Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per 

i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema 

Museale Nazionale; 

la DGR n. 382/2019 - Programma operativo annuale della Cultura 2019; 

 ATTESO che è stata inoltrata richiesta di contributo per partecipare al Bando con 

un progetto denominato “Camerino: Meraviglia da scoprire i musei raccontano una 

storia” per un importo complessivo di € 21.000,00 con l’intesa di sviluppare un 
progetto di aggregazione dei musei cittadini e creare un percorso urbano che 
comprende la Basilica di San Venanzio, riaperta da qualche mese, la Rocca del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 09-06-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Borgia e Piazza Cavour. Oltre a un percorso urbano saranno predisposti dei 
tracciati naturalistici da percorrere sia a piedi che in bicicletta; 
 
 CONSIDERATO che il progetto mira a promuovere le bellezze naturali e i punti 

d’interesse storico-culturali della città ducale, al fine di richiamare le persone che 

vogliono rilassarsi e godere di questi luoghi in totale tranquillità e sicurezza. Tutti i 

percorsi sono facilmente raggiungibili e percorribili sia a piedi che in mountain bike e 

sono adatti sia alle famiglie che agli sportivi più o meno esigenti; 

 

 CONSIDERATO che il progetto prevede lo sviluppo e la stampa di una mappa 

tematica in cui verranno riassunte tutte le caratteristiche sia dei musei e dei luoghi 

storico-culturali, sia dei tracciati naturalistici (tipo di terreno, lunghezza, dislivello, 

tempo di percorrenza, punti d’interesse naturalistici ecc.) che verranno riportate anche 

in degli appositi cartelloni informativi all’inizio dei percorsi; 

 

 ATTESO che il progetto prevede la realizzazione di un’applicazione che guiderà il 

turista a conoscere e scoprire le opere e i luoghi storici della città, attraverso una 

narrazione multimediale che si concluderà con un invito ad esplorare il territorio o un 

altro museo cittadino, fornendo le indicazioni necessarie per raggiungerlo. Si offrirà 

così al visitatore la possibilità di interagire con l’opera e con l’ambiente in cui si trova, 

rendendo coinvolgente ed unica l’esperienza di visita; 

 

 CONSIDERATO che i musei coinvolti saranno: 

 il deposito attrezzato “Venazina Pennesi” e la Chiesa del Seminario dove saranno 

accolte e rese fruibili circa trenta opere tra le più significative della Pinacoteca e Museo 

Civici e del Museo Diocesano e tra le più emblematiche della cultura artistica della 

Città e dell’Arcidiocesi: spiccano una serie di sculture lignee del Quattrocento e le due 

tele del Valantin de Boulogne; 

 il Sistema Museale dell’Università di Camerino con L’orto botanico “Carmela 

Cortini”, fruibile con le sue rinnovate serre tropicali e il Museo delle Scienze Unicam 

che ospita nel cortile del complesso di San Domenico un planetario ed una più grande 

struttura collegata, disponibile per esposizioni temporanee ed eventi; 

 

 ATTESO CHE il progetto sarà articolato nel modo seguente: 

1)  apertura al pubblico dei Musei negli orari di seguito indicati: 

 deposito attrezzato “Venanzina Pennesi” e Chiesa del seminario: da giugno a 

ottobre 2020, venerdì, sabato e domenica, dalle ore 10,00 alle ore13,00 e dalle 

ore 16,00 alle ore 19,00. Il museo resta aperto anche nei giorni festivi. Al di 

fuori di tali orari, comunque, il Deposito assicura l’apertura, su richiesta, per la 

visita da parte di gruppi (almeno n. 8 persone), delle scuole, della stampa e degli 

studiosi; 

 orto botanico “Carmela Cortini”: da giugno a ottobre 2020 dal lunedì al venerdì 

dalle ore 16,00 alle ore 19,00, il sabato e la domenica dalle ore 09,00 alle ore 

12.00 e dalle ore 16,00 alle ore 19,00; 

 Basilica di San Venanzio: da giugno a ottobre 2020 tutti i giorni dalle ore 08,00 

alle 13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

2)  realizzazione di un app: l’applicazione verrà sviluppata per far scoprire i musei 

e i luoghi della città creando percorsi turistico ricreativi che aumentano la fruibilità del 

patrimonio culturale e naturale del territorio; 

3) stampa materiale promozionale dell’aggregazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 09-06-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

4) realizzazione e distribuzione di totem e pannelli informativi; 

5) campagna pubblicitaria unica per i musei e città; 

 

 PRESO ATTO che al progetto prenderanno parte anche le altre istituzioni 

cittadine proprietarie dei rispettivi musei, Arcidiocesi di Camerino e San Severino 

Marche e UNICAM; 

 
 VISTO il DDPF n. 97 del 27/04/2020 della Regione Marche, con il quale sono 

stati approvati i progetti relativi a “Contributi per interventi a sostegno delle 

aggregazioni museali” e finanziato quello del Comune di Camerino per l’importo di € 

14.700,00; 

 

 RITENUTO pertanto dover attuare il progetto che si allega alla presente delibera 

per un importo di € 21.000,00; 

 

 VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali, dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Approvare il progetto denominato “Camerino: Meraviglia da scoprire i musei 

raccontano una storia” così come descritto nelle premesse e dettagliatamente riportato 

in allegato; 

 

3) Dare atto che l’importo del progetto è pari a € 21.000,00 e che il contributo regionale 

concesso è pari a € 14.700,00; 

 

4) Incaricare il Responsabile del Settore 1^ Affari Generali del Comune di Camerino 

all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del progetto.  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 09-06-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 09-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 15-06-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-06-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-06-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


